Kozmolojik Öğretilerine Giriş adlı kitabında İb.van-ı Safa, İbn Sina ve
Bınıru gibi düşünürlerin görüşlerine yer verirken Mu 'tezili alimlerin
çoğunun sırf teolojik, politik-teolojik ve etik konulara angaje
olduğunu; mik ve tabiat felsefesi gibi konulara ilginin ise Ebü'l
Hüzeyl el-Allaf (ö. 235/849-50 [?]) ve Nazzam (ö. 231/845) gibi
kelamcılarla sınırlı kaldığını belirtmektedir.3

Öte yandan Georges Anawati (ö. 1994), Gerlof van Vloten (ö.
1903), Anton M. Heinen ve Alnoor Dhanani g{bi isinıler, kelam-bilim
ilişkiSini çok daha derin ve kapsamlı bir şekilde tasvir etmektedir.

255/869) örneklerinde olduğu gibi, bazı kelamcılar yaptıkları "deney
gözlemlerle" ve geliştirdikleri teorilerle yaşadıkları dönemde tabiat
bilimlerinin gelişimine önemli katkılarda bulunmuşlardır. Yine ona
göre, -İslam düşüncesinde Birfini (ö. 453/1061 [?]) gibi önemli ilim
adamlarının Aristo-Batlamyus astronomisine eleştirel gözle
bakmalarının arka planında da kelamcıların etkisi bulunmaktadır.
Heinen, bu şekildeki yorumlarını abartılı bulanların, kelamcıların

görüş ve teorilerinin temsili bir koleksiyonu olan Ebü'l-Hasan el
Eş'arl'nin (ö. 324/935-36) Makallitü 'l-İsllimiyyfn isimli eserine bir
göz atmalarının yeterli olacağını ileri sürmektedir.6

Erken dönem kelam tarihi araştırmacılarından Josef van Ess ise
kelamcıların tabiat felsefesi ve kozmolojiye ilgi duymalarının en temel
sebebinin, İslam'ı yeni fethedilen bölgelerdeki diğer din ve

Çünkü Tann'ya ve O'nun birli
ğine alamet teşkil eden en güçlü ipuçları tabiatlerde bulunmaktadır.
Dolayısıyla delilleri ortadan kaldırmak, onların işaret ettiği şeyi de
(medlül) ortadan kaldıracaktır. 19

16 imam Ebü'l-Hasan el-Eş'ari'nin (ö. 324/935) Makiilô.tü'l-İslô.miyyfn 'i; Ab
dülkahir el-Bağdadi'nin (ö. 429/1037) el-Fark beyne'l-:firak'ı; Şehristani'nin
(ö. 548/1153) el-Milel ve 'n-nihal'i ile İbn Hazm'ın (ö 456/1064) el-Fas! fi'!
milel ve 'l-ehva ve 'n-nihal gibi eserlerini bu sınıfta zikretmek mümkündür.
17 O dönemde bir kelamcının ilgi alanının dini konularla sınırlı olmadığını bi
limsel konuları da içme a,ldığını göstermesi açısından bu kitap başlı başına
önem taşımaktadır. Cahız hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Yusuf Şevki Ya
vuz, "Cahız'', TDV İslam Ansiklopedisi (DİA), VII, 24.
18 Ciihız, Kitabü 'l-Hayevan, haz.· Abdüsselam Muhammed Harfin (Beyrut:
Dfuu İhyai't-Türasi'l-Arabi, 1388/1969), II, 134.
19 Cfiliız, Kitabü'l-Hayevan, IT, 135.

KELAM İLMİNDE KLASİK YAKLAŞIMLAR 201

Cahız tarafından zikredilen Felsefi Kelfun (K.elamü'l-felsefe)
kavramının klasik kaynaklarda kullanıldığına dair bir başka örnek ün

lü bibliyografi yazan İbn Neclim'in, Fihrist adlı eseridir.

Kelamü'l-felsefe kavramn;ı.ın yanında IX. ve X. Yüzyıllarda

kelamcıların felsefi ve bilimsel konulara ilgilerini ifade etmek için
kullanılan bir başka kavram "dakiku'l-kelam'' y_a da "latifu'l-kelfun"
kavramlarıdır. Bağdat Mu'tezile ekoll.İ; şeyhlerinden Ebü'l-Hüseyin ,el

Hayyat'ın (ö. 300/913 [?]) Kitiibü'l-İntisiir'ı bu kavramların geçtiği
günümüze ulaşabilmiş en erken eserlerden biridir. Bu eser,
Mu'tezile'den ayrılan, bu sebeple eski arkadaşlarınca "el-mülhld" diye
anılan İbnü'r-Ravendi'nin ö. 301/913-14 [?]), genel olarak
Mu'tezile'yi özel olarak ise Nazzam'ı hedef alarak yazdığı Fazfhatü'l
Mu 'tezile adlı kitabına bir reddiye ve cevap mahiyetindedir. 22

Hayyat'ın, İbnü'r-Ravendi'nin Mu'tezile mezhebini ve
Nazzam'ı tahkir ve eleştiri amacıyla yaptığı eleştirilere verdiği cevap
ların önemli bir kısmının felsefe ve bilimin alanına giren konular ol
ması dikkate değerdir.

Diğer taraftan, madolyanın diğer yüzüne yani İbn Nedim'im
kelamcılara atfettiği kitaplara bakıldığında da Makalat kitaplarına

benzer bir durumla karşılaşırız. O, burada Hişam b. Hakem, Dırar b.
Amr, Hafs el-Ferd (ö. 195/810), Ebu Bekir el-Esam, Bişr b. el
Mu'temir (ö. 210/825), Cafer b. Harb, Muammer b. Abbad, Ebü'l
Hüzeyl el-Allaf, Hüseyin en-Neccar (ö. 220-230/835-845), Thrfilllin b.
Seyyar en-Nazzam ve daha birçok kelapıcıya fizik ve kozmolojinin
belirli konularına dair yazılmış çeşitli bilimsel ve felsefi içerikli kitap
lar atfetmektedir. İbn'ün-Nedim'in el-Fihrist' inde XI. ve X. Yüzyılda
yaşamış- kelamcılara nispet ettiği bilimsel ve felsefi içerikli kitapları
kronolojik olarak şu şekilde sıralamak mümkündür:52

Hişam b. Hakem (ö. 179/795): Hişam b. Hakem'in tabiat filo
zoflarına karşı yazdığı Kittibü 'r-Red aiti ashtibi 't-tabti 'f, Aristoteles' e
karşı yazdığı Kitab aiti Aristottilfs fi't-tevhfd, sapkınlara (zenadıka)

karşı yazdığı Kittibü 'r-Red ale 'z-zentidika, düalistlere karşı yazdığı

Kittibü 'r-Red al ti ashtibi 'l-isneyn;53

Dırar b. Amr'dan (ö. 200/815 [?J): Dırar b. Amr'ın cisimleri
oluşturan cüzlerin farklı özellikte olmaları üzerine yazdığı Kitfibu İh
tilafi 'l-eczti ile yine onun cisimlerin hadis olduğuna dair yazdığı
Kittibü 'd-Deltile ala hadesi 'l-eşya54 Dırar b.

: dığı Kitabii'l-Ma'na 'ala Mu'ammer, 59 Nazzam'ın ilk maddeye ina
nanlara karşı yazdığı Kitab ala ashabi '!-heyula, alemin ezell olduğunu
savunanlara kaşı yazdığı Kitabü 'r-red ale 'd-dehriyye ve yine düalist
lere karşı yazdığı Kitabii 'r-Red ala ashabu 'l-isneyn;60

Muammer b. Abbad'ın (ö. 215/830): bölünemeyen en küçük
parça üzerine yazdığı Kitabu 'l-Cüzi 'llezf lô. yetecezze ', atomlar ve
arazlar hakkında yazdığı el-Kavi bi 'l-a 'rô.z ve '!-cevahir, dengeler ve
aynalar üzerine yazdığı Kitabu illel'l-karastun ve'l-mire,61 Muammer
b. Abbad'a atfedilen ve onun, arazların varlığını doğrulama üzerine
yazdığı Kitabu tesbfti 'd delaleti 'l-a 'raz, bölünmez atomların varlığını
ispat konusunda yazdığı Kitab isbat el-cüz ellezf la yetecezze '.62

Ebu Bekir el-Esamm'in (ö. 200/816) hareket hakkında yazdığı
Kitabü 'l-Harekat,63 Ebu Bekir el-Esamm'ın alemin ezell olduğunu sa
vunanlara karşı yazdığı Kitabu 'r-Red ale 'd-dehriyye;64

Hişam el-Füvati'nin (ö. 218/833) Ebu Bekir el-Esamnı'ın araz
ları kabul etmemesine karşı yazdığı Kitabii 'r-Red 'ale 'l-Esamm fi nef-
yi '!- harekat.65 .

56 İbnü'n-Nedlın, el-Fihrist, s. 204.
57 İbnü'n-Nedlın, el-Fihrist, s. 204.
58 İbnü'n-Nedlın, el-Fihrist, s. 206.
59 İbnü'n-Nedlın, el-Fihrist, s. 206.
60 İbnü'n-Nedlın, el-Fihrist, s.

Bişr b. Mu'temir'in Nazzam'ın dolaylı yaratma görüşüne karşı
yazdığı Kitabü 't-Tevellüd 'ale 'n-Nazzam,

Cafer b. Harb'in (ö. 236/850) tabiat filozoflarına karşı yazdığı
Kitabü 'r-Red ala ashabi 't-tabii 'i;66

Ebu Haşim'in Aristoteles'in oluş ve bozuluş teorisini eleştiri

amacıyla yazdığı Kitabü 'n-Nakd ala Aristotalfs fi 'l-kevn ve 'l-fesad,
yine onun elementler üzerine tabiat filozoflarına karşı yazdığı

Öte yandan İbnü'n-Nedim'in el-Fihrist'i ile İmam Eş'an ve
Ka'bi'nin Makalat'ı, kelam ilminde felsefi ve bilimsel tartışmaların
başlangıcı konusunda bazı ipuçları vermektedir. Zira bu eserlerde,
kelamın ilk kurucuları olarak tanınan Vasıl b. Ata (ö. 131/748) ve
Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) gibi mütekellimlere herhangi bir fiziğe
dair görüş ya da bilimsel içerikli kitap atfedilmemektedir. 68 Ancak Hi
şam b. Hakem, Dırar b. Amr ve Ebü'l-Hüzeyl Allaf gibi kelamcıların
da içinde bulunduğıı nesle gelindiğinde, bunlara yoğıın bir şekilde fi
zik ve kozmolojiye ilişkin görüş69 ve kitap70 atfedildiği görülmektedir.

Son olarak şunu da belirtmeliyiz ki kelamcıların bilgi teorisi ve
doğa felsefesine dair konulara olan merakı sadece klasik dönemle sı-

89 Bu konuda bk. Mehmet Bulğen, "The Power of Language in the Classical
Period of Kalam", Nazariyat 5/1 (May 2019), 37-82.
90 Ebü'l-Hüzeyl'in sesin doğası üzerine yazdığı Kitabü fi's-savt ma hüve;
Muammer b. Abbiid'ın (ö. 215/830) dengeler ve aynalar üzerine yazdığı Ki
tabu ille! 'l-karastiln ve '/-mire buna örnek olarak gösterilebilir. Bk. İbnu'n
Ned!m, el-Fihrist, s .. 204, 207.

226 İSLAMI İLİMLERDE KLASİK VE MODERN YAKLAŞIMLAR

mrli kalmayıp İmam Gazzali (ö. 505/1111) sonrası dönemde (müteah
hirin) artarak devam etmiştir. Örneğin Adudü'd-clin el-İci'nin (ö.
756/1355) Mevakzf adlı eserinin sadece beşinci ve altıncı bölümleri
itikiidi meselelerle ilgili olup; diğer bölümler epistemoloji, ontoloji ve
kozmoloji ile ilgili konulan içermektedir. 91 Bu durumu Allame
Sa'düdclin et-Teftazam (ö. 792/1390) "sem'iyyat bahisleri de olmasa
keliim kitaplarını felsefe kitaplarından ayırt edebilmek neredeyse
imkansızdır." sözüyle dile getirmektedir.92

3.Klasik Kelam Eserlerinde Dakiku'l-Kelamın Rolü

Keliimcılann fizik ve kozmolojiye dair konularla ne ölçüde
meşgul olduklarım ve "daldku'l keliim" başlığı altında ne türden ko
nularla iştigal ettiklerini ortaya koyduktan sonra, onların felsefi· ve bi-

İmam Ebu Mansür el-Matüricli'nin (ö. 333/944) Kitabü't
Tevhid'i bu hususta ele alacağımız ilk eser olup, kitabı bilgi bahsi,
ilahiyat bahisleri, nübüvvet bahsi, kaza ve kader bahsi, büyük günah
işleyeiılerin durumu, iman ve İslam bahisleri gibi bölümlere ayırmak
mümkündür. Matüricli bu eserine dini delille bilmenin önemine vurgu
yaparak başlar.

Bu izah
lar düz bir anlatımdan ziyade, ret veya kendi görüşlerini açıklamak
maksadıyla karşıt görüşteki din ve düşünce akımlarıyla diyalektik bir
üslüp içinde yapılmaktadır. Dolayısıyla Matüricli'nin bu eserinden
Ebü'l-Kasım el-Belhi el-Ka'bi (ö. 319/931) gibi Mu'tezililerin kozmo
lojik görüşleri hakkında bilgi elde etmek mümkün olduğu gibi, Aristo
teles gibi Yunan filozoflarının, Sofistföyye, Seneviyye, Dehriyye,
Deysaniyye, Merküniyye ve Sümeniyye gibi İslam dışı fırkaların
kozmolojik görüşlerine ulaşmak da mümkündür.

Klasik kelam eserlerinde felsefi ve bilimsel konuların yeri ko
nusunda bilgisine başvuracağımız bir diğer eser, ünlü Eş'ari kelamcısı
Kadı Ebu Bekir el-Bakillam'nin (ö. 403/1013) Temhfdii'l-Evail ve
Telhfsii'd-delail isimli kitabıdır. Bakillam'nin bu kitabım .bilgi bahsi,
ma 'lümat, mevcudat, muhdesat, ulühiyyet, nübüvvet, semiyyat ve
imamet şeklinde bölümlere ayırmak mümkündür.

Klasik kelam kitaplarında kozmolojinin yeri ve rolüyle ilgili ele
alacağımız bir diğer eser de İmamü'l-Harameyn el-Cüveyni'nin (ö.
478/1085) eş-Şamil fi usuli'd-din 'idir. Bu bölümde şimdiye kadar in
celediğimiz eserler arasında en ayrıntılı kozmolojik bahislere bu kita
bın sahip olduğu söylenebilir. Müellif eserin başında bilgi ve nazar
bahislerini işledikten sonra cisim, cevher, araz gibi konuları oldukça
teferruatlı bir şekilde ele almaktadır.

114

112 Gazziil1, el-Mııstasfd (çev. Yunus Apaydın), İstanbul: Klasik Yayınlan,
2007, I, 4-5.
113 Bu ifade Bak:illani'de: "malum nasılsa onu olduğu gibi bilmek" şeklinde
geçerken (Temhfd, s. 6; Ka'b'i (ö. 319/931) gibi Mu'tezililer ise bilgiyi: ''bir
şeye olduğu gibi itikad etmek" şeklinde tanımlar. Abdülkahir el-Bağdadi,
Usülii 'd-dfn; s. 14 vd.; Ebü 'l~Mu''in en-Nesefi, Tebsıratii 'l-edille, I, 9-1 O.
114 Kelamcıların büyük çoğunluğu bilgiyi "olduğu hal üzere malumu idrak
etmek" şeklinde tanımlamışlardır.